UBND XÃ THƯỢNG NHẬT

BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN XÃ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /TB-PCTT&TKCN

Thượng Nhật, ngày 29  tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phòng chống thiên tai, tìm kiểm cứu nạn năm 2019

Căn cứ Thông báo số 11/TB- BCH PCTT&TKCN, của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai huyện Nam Đông ngày 29 tháng 8 năm 2019 về việc thực hiện các biện pháp ứng phó cơn bão số 4 ( bão Podul ),

Đề chủ động ứng phó với bão Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (BCHPCTT-TKCN) xã yêu cầu các thành viên trong Ban chỉ huy CTTT&TKCNc xã, khẩn trương thực hiện các nội dung sau:
- Triển khai thực hiện Phương án ứng phó tình huống mưa, bão đến các thôn, để hướng dẫn thực hiện các biện pháp ứng phó với mưa, bão; củng cố các tổ, đội xung kích ở các thôn, để sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn; thông báo tình hình, diễn biến của cơn bão trên hệ thống truyền thanh xã để người dân được biết và chủ động phòng tránh.
- Hướng dẫn, đôn đốc các hộ gia đình chằng chống nhà ở, chuồng trại; chặt tỉa cành cây gần nhà, dọc các tuyến đường để đảm bảo an toàn.
- Kêu gọi người dân đang đi làm ở trong rừng trở về nhà; ngăn chặn người vào rừng; bắt cá, vớt củi trên sông khi có mưa, bão xảy ra;
- Sẵn sàng sơ tán người và tài sản đối với các hộ có nhà ở không đảm bảo, vùng sạt lở đất, vùng có nguy cơ lũ quét, vùng thấp trũng đến nơi an toàn; cắm các biển báo ở các khu vực nguy hiểm.
- Tổ chức trực ban 24/24 giờ, thường xuyên theo dõi thông tin diễn biến của bão để chủ động triển khai các Phương án ứng phó.
2. Các thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN xã theo chức năng, nhiệm vụ được Ban chỉ huy xã phân công triển khai thực hiện các Phương án ứng phó với mưa, bão và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các thôn thực hiện Phương án ứng phó với mưa, bão.
3. Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia ứng cứu và xử lý tình huống xấu khi có mưa, bão xảy ra.

4. Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã thường xuyên thông báo về thông tin, tình hình diễn biến của bão trên hệ thống truyền thanh huyện để nhân dân được biết và chủ động phòng tránh. Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN xã yêu cầu các trưởng thôn và các thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN xã thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.
	Nơi nhận:

-Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện;
-Thường trực HĐND xã;
-Các thành Viên BCH PCTT&TKCN xã;

-7 thôn trưởng;

-Lưu: BCH PCTT&TKCN xã.
	TM. BAN CHI HUY PCTT&TKCN XÃ

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN XÃ

Trần Đình Khởi